
 

РЕШЕНИЕ

Комиссии Ленинградского УФАС России

по контролю в сфере размещения заказов

по делу № 371-03-3354-РЗ/12

 

06 августа 2012 года                                                                         Санкт-Петербург

 

Комиссия Ленинградского УФАС России по контролю в сфере размещения
заказов (далее – Комиссия) в составе:

Владимирова Вадима Валерьевича – руководителя управления, председателя
Комиссии,

Грецкого Алексея Андреевича – начальника отдела контроля размещения
государственного заказа, члена Комиссии,

Бровкина Владимира Ювенальевича – главного специалиста-эксперта  отдела 
антимонопольного контроля органов власти, члена Комиссии,

с участием в заседании представителей:

Комитета по здравоохранению Ленинградской области  (далее – Заказчик):<...>,

Комитета государственного заказа    Ленинградской области                    (далее –
Уполномоченный орган):<...>,

        в отсутствие представителей ООО «ВТС» (далее – Заявитель), надлежаще
уведомленных о времени и месте рассмотрения жалобы, 

      рассмотрев в соответствии с Административным регламентом по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказа на
поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007  № 379, п.п.
5.4-5.6. Положения о территориальном органе Федеральной антимонопольной
службы, утвержденного приказом ФАС России от 26.01.2011 № 30, жалобу
Заявителя и проведя в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от
21.07.2005 № 94-ФЗ                      «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о размещении заказов) внеплановую проверку,

 

                                                       УСТАНОВИЛА:



  

            В Ленинградское УФАС России поступила жалоба Заявителя              (вх. №
3357 от 31.07.2012) на утверждение Комитетом по здравоохранению
Ленинградской области,  Комитетом  государственного заказа Ленинградской
области не соответствующей требованиям законодательства о размещении
заказов документации об открытом аукционе в электронной форме на право
заключения государственного контракта на поставку комплекта диагностической
ультразвуковой системы экспертного класса для выявления пороков развития
плода (пренатальная диагностика) (далее – аукцион).

            Извещение о проведении аукциона, документация об аукционе  размещены
Заказчиком, Уполномоченным органом 11.07.2012 на официальном сайте
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru.

            Начальная (максимальная) цена контракта – 8 030 700 (Восемь миллионов
тридцать тысяч семьсот) рублей.

          Источник финансирования – областной бюджет.

   В жалобе Заявителя утверждается, что Заказчик, Уполномоченный орган в
документации об аукционе не установили предусмотренные пунктом 11 части 3 и
пунктом 6 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов требования к размеру
обеспечения исполнения государственного контракта, а также к гарантийному
сроку и объему предоставления гарантий качества поставляемого медицинского
оборудования.

  Представители Заказчика, Уполномоченного органа возражали против доводов
жалобы и утверждали, что их действия при размещении оспоренного заказа
соответствуют требованиям законодательства о размещении заказов.

  На момент рассмотрения жалобы государственный контракт Заказчиком не
заключен.

Рассмотрев представленные документы, заслушав доводы сторон, Комиссия
пришла к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация
об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям,
предусмотренным частями 1 - 3.2  настоящего Федерального закона.

Согласно части 1 статьи 34 Закона о размещении заказов документация об
аукционе разрабатывается заказчиком, уполномоченным органом,
специализированной организацией и утверждается заказчиком, уполномоченным
органом.

В соответствии с пунктом 11 части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов
документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать
размер обеспечения исполнения контракта, срок и порядок его предоставления в
случае, если заказчиком, уполномоченным органом установлено требование
обеспечения исполнения контракта. Размер обеспечения исполнения контракта не

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=7F64A4F848E3B7F9499E8E829AD88D13EEF2272FC49D036E5310ED43BE6FC97FE8F143D12D3D9A2AH71CK
consultantplus://offline/ref=7F64A4F848E3B7F9499E8E829AD88D13EEF2272FC49D036E5310ED43BE6FC97FE8F143D125H31BK


может превышать тридцать процентов начальной (максимальной) цены контракта
(цены лота), указанной в извещении о проведении открытого аукциона в
электронной форме, но не может быть менее чем размер аванса (если контрактом
предусмотрена выплата аванса), или, если размер аванса превышает тридцать
процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), размер
обеспечения исполнения контракта не может превышать на двадцать процентов
размер аванса и не может быть менее чем размер аванса. Заказчик,
уполномоченный орган вправе определить обязательства по контракту, которые
должны быть обеспечены, а в случае поставок новых машин и оборудования,
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) на поставки которых
составляет пятьдесят миллионов рублей и более, поставок медицинского
оборудования обязаны определить такие обязательства (в том числе
обязательства о предоставлении вместе с новыми машинами и оборудованием
гарантий производителя и поставщика на товар) и обязательство о
предоставлении вместе с товаром обеспечения гарантии поставщика на товар в
размере от двух до десяти процентов начальной (максимальной) цены контракта
(цены лота)

Согласно пункту 6 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация
об открытом аукционе в электронной форме, в том числе, должна содержать
требования к гарантийному сроку и (или) объему предоставления гарантий
качества товара, работы, услуги, к обслуживанию товара, к расходам на
эксплуатацию товара, об обязательности осуществления монтажа и наладки
товара, к обучению лиц, осуществляющих использование и обслуживание товара.
Указанные требования устанавливаются заказчиком, уполномоченным органом
при необходимости, за исключением случаев размещения заказов на поставки
машин и оборудования. В случае размещения заказов на поставки машин и
оборудования заказчик, уполномоченный орган устанавливают в документации об
открытом аукционе в электронной форме требования к гарантийному сроку и (или)
объему предоставления гарантий качества товара, к гарантийному
обслуживанию товара, к расходам на обслуживание товара в гарантийный срок,
а также к осуществлению монтажа и наладки товара в случае, если это
предусмотрено технической документацией на товар. В случае размещения
заказов на поставки новых машин и оборудования заказчик, уполномоченный
орган устанавливают в документации об открытом аукционе в электронной форме
требования о предоставлении гарантии производителя данного товара и к сроку
действия такой гарантии, при этом предоставление такой гарантии
осуществляется вместе с товаром. Дополнительно в случае размещения заказов
на поставки новых машин и оборудования заказчик, уполномоченный орган
устанавливают в документации об открытом аукционе в электронной форме
требования о предоставлении гарантии поставщика на данный товар и к сроку
действия такой гарантии, при этом предоставление такой гарантии
осуществляется вместе с данным товаром и срок действия гарантии должен быть
не менее чем срок действия гарантии производителя данного товара.

Как усматривается из материалов дела (пункт 5.11 документации об аукционе),
обеспечение исполнения контракта установлено в размере 803 000 рублей. При
этом контракт заключается только после предоставления с победителем аукциона
безотзывной банковской гарантии, выданной банком или иной кредитной
организацией, договора поручительства или передачи заказчику в залог
денежных средств, в том числе в форме вклада (депозита), в размере



обеспечения исполнения контракта, установленном документацией об аукционе.

Требования к гарантии качества поставляемого медицинского оборудования
(раздел «Техническое задание» и пункт 3.4 проекта государственного контракта
документации об аукционе), требования                         к предоставлении гарантии
поставщика на данный товар и к сроку действия такой гарантии установлены
Заказчиком в полном соответствии с положениями пункта 6 части 4 статьи 41.6
Закона о размещении заказов.

Таким образом, оснований для удовлетворения требования Заявителя о
признании доводов жалобы обоснованными у Комиссии не имеется.

 

На основании изложенного и руководствуясь частью 6 статьи 60 Закона о
размещении заказов, Комиссия

                                                             РЕШИЛА:

          Признать жалобу ООО «ВТС» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня принятия.

Председатель Комиссии                                                          В.В. Владимиров

Члены комиссии:                                                                       А.А. Грецкий

                                                                                                   В.Ю. Бровкин

 

 


